
 
Scuola Secondaria Primo Grado Statale “G. A. CESAREO” 

Via G. Paratore, 36 - 90124  PALERMO 

Cod. fisc. 80015200829 - Codice uff. Servizio: 446   -  CU: UFLOC6  -  Tel. 091/ 444700 

e-mail:  pamm00700n@istruzione.it  - pamm00700n@pec.istruzione.it 

   sito internet: www.scuolasecondariaprimogradocesareo.edu.it 

__________________________________________________________________________ 
 

 

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico  
per l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi  

 

 

Oggetto: Avvio procedura bando reclutamento ESPERTO ESTERNO PSICOLOGO NEL CIC DI ISTITUTO  

 

CIG ZD22615C3C 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO IL Piano Triennale dell’Offerta Formativa revisione e aggiornamento a.s. 2018/2019, approvato 
con delibera n. 38 del Consiglio di Istituto (seduta del 31/10/2018); 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche“, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 267 del 16/11/2018, e nella fattispecie artt. 45 e 46; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture (delibera n° 
46 del Consiglio di Istituto del 30/11/2018); 
VISTI gli articoli 5 e 7 del D.Lgs. n. 165 del 30 agosto 2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 
Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 
personale in servizio; 
In attesa di predisposizione del programma annuale A.F. 2019; 
ACCERTATO che all’interno dell’Istituzione scolastica non è pervenuta nessuna disponibilità da parte del 
personale interno a questo Istituto per l’incarico richiesto come da Circolare n°  89 del 21/11/2018; 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, (con esclusione dell’art. 11 abrogato dal D.Lgsl. 50/2016), 
concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 (con esclusione dell’art. 120 abrogato dal 
D.Lgsl. 50/2016) e ss.mm. ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 
VISTA la Legge 13/8/2010 n. 136; 
VISTO l'articolo 32, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 

mailto:pamm00700n@istruzione
mailto:pamm00700n@pec.istruzione.it




 
Scuola Secondaria Primo Grado Statale “G. A. CESAREO” 

Via G. Paratore, 36 - 90124  PALERMO 

Cod. fisc. 80015200829 - Codice uff. Servizio: 446   -  CU: UFLOC6  -  Tel. 091/ 444700 

e-mail:  pamm00700n@istruzione.it  - pamm00700n@pec.istruzione.it 

   sito internet: www.scuolasecondariaprimogradocesareo.edu.it 

__________________________________________________________________________ 
 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
VISTO l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
VISTO l'art 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC - Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018; 
RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
VERIFICATO che non è possibile l’affidamento diretto sul MEPA della Consip stessa in quanto la tipologia 
del servizio non è negoziabile in alcun modo sul MEPA; 
RILEVATA l’esigenza di procedere, in relazione all’importo finanziario, per l’acquisizione del predetto 
servizio; 
 

DETERMINA 
 

L’avvio della procedura per la predisposizione del bando per il reclutamento di 
 
n. 1 esperto esterno PSICOLOGO NEL CIC DI ISTITUTO per n. 20 ore di attività di conversazione che si 
svolgerà dal mese di gennaio al mese di maggio 2019 secondo il calendario che sarà predisposto dalla 
Scuola (1 ora settimanale). 
 

ART. 1 
REQUISITI DI AMMISSIONE: 
a. Esperto esterno in possesso dei titoli indicati in tabella di seguito allegata.  
b. Curriculum del candidato; 
c. Maturata e comprovata esperienza nel settore; 
d. Pubblicazioni  coerenti con il profilo richiesto;  
e. Ogni altro elemento utile all’acquisizione della proposta contrattuale. 
 

          TITOLO 

Laurea Vecchio Ordinamento o Magistrale in Psicologia (Classe LM-51) 

Laurea di Primo Livello (Triennale) in Scienze e Tecniche Psicologiche (LM-24) 

Specializzazione in Psicoterapia 

mailto:pamm00700n@istruzione
mailto:pamm00700n@pec.istruzione.it


 
Scuola Secondaria Primo Grado Statale “G. A. CESAREO” 

Via G. Paratore, 36 - 90124  PALERMO 

Cod. fisc. 80015200829 - Codice uff. Servizio: 446   -  CU: UFLOC6  -  Tel. 091/ 444700 

e-mail:  pamm00700n@istruzione.it  - pamm00700n@pec.istruzione.it 

   sito internet: www.scuolasecondariaprimogradocesareo.edu.it 

__________________________________________________________________________ 
 

Master biennale, Specializzazione biennale, Dottorato di Ricerca coerenti con il profilo richiesto (punti 2 per 
ciascun titolo) 

Master e/o Corsi di perfezionamento annuali con esame finale (60 CFU) coerenti con il profilo richiesto (punti 
1 per ciascun titolo) 

Esperienze di esperto psicologo in Scuole Secondarie di Primo grado  (punti 1 per ogni anno) coerenti con il 
profilo richiesto 

Esperienze di esperto psicologo presso Enti o Strutture pubbliche diversi da Scuole, Enti di formazione 
professionale, Università  (punti 1 per ogni esperienza) coerenti con il profilo richiesto 

Pubblicazioni attinenti al settore di pertinenza (punti 1 per ogni pubblicazione) 

 
 

ART. 2 
FUNZIONI E COMPITI DELL’ESPERTO: 

 Attivare, condurre, potenziare lo sportello di ascolto nell’ambito degli interventi volti al sostegno 
degli alunni, su indicazione del Dirigente Scolastico, sentito il relativo Consiglio di Classe, previo 
consenso e autorizzazione dei rispettivi genitori;  

 Migliorare le capacità comunicative e relazionali nell’espressione di bisogni ed emozioni nel 
gruppo dei pari e con gli adulti;  

 Creare una rete di lavoro con i docenti dell’Istituto per agevolare la cogestione delle situazioni 
problematiche relazionali, comportamentali, comunicative;  

 Assicurare un continuo raccordo col Dirigente Scolastico e con i Consigli di Classe in ordine alla 
gestione dei predetti interventi in sinergia con le famiglie degli alunni interessati; 

 pianificazione della struttura pedagogico/organizzativa del corso e programmazione dettagliata 
dei contenuti degli interventi; 

 corretta tenuta del registro delle presenze, con annotazione degli interventi realizzati, ai fini di una 
continua rendicontazione al Dirigente Scolastico; 

 interlocuzione immediata col Dirigente Scolastico in ordine all’attività di consulenza degli 
interventi condotti, in sinergia col Coordinatore di Classe ai fini di una costante azione di supporto 
alle strategie formative ed educative dei Consigli di Classe. 

 
ART. 3 

COMPENSO PREVISTO: 
La prestazione professionale sarà retribuita con un compenso forfetario di € 800,00, onnicomprensivo di 
eventuali oneri previdenziali/INPS ed erariali (IVA, IRPEF, ritenuta d’acconto), da liquidarsi alla 
conclusione dell’intervento, a seguito di relazione sull’attività svolta e sui risultati ottenuti, firmata 
dall’esperto. È escluso il pagamento di rimborsi spese e di qualsiasi indennità di fine rapporto. 
 

ART. 4 
MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: 
La domanda, redatta utilizzando il modello allegato al bando, deve pervenire al protocollo di questo 
Istituto, brevi manu o a mezzo raccomandata (non fa fede il timbro postale) all’indirizzo di Scuola 
Secondaria Primo Grado Statale “G. A. CESAREO” Via G. Paratore, 36 - 90124  PALERMO o inviata via 
mail all’indirizzo pamm00700n@istruzione.it o via pec all’indirizzo pamm00700n@pec.istruzione.it, 

mailto:pamm00700n@istruzione
mailto:pamm00700n@pec.istruzione.it
mailto:pamm00700n@istruzione.it
mailto:pamm00700n@pec.istruzione.it


 
Scuola Secondaria Primo Grado Statale “G. A. CESAREO” 

Via G. Paratore, 36 - 90124  PALERMO 

Cod. fisc. 80015200829 - Codice uff. Servizio: 446   -  CU: UFLOC6  -  Tel. 091/ 444700 

e-mail:  pamm00700n@istruzione.it  - pamm00700n@pec.istruzione.it 

   sito internet: www.scuolasecondariaprimogradocesareo.edu.it 

__________________________________________________________________________ 
 

entro e non oltre le ore 14 del 20/12/2018, ritenendosi questa Amministrazione Scolastica esonerata da 
ogni responsabilità per eventuali ritardi di recapito o per la consegna effettuata ad ufficio diverso da 
quello sopraindicato. 
La candidatura pervenuta in ritardo non sarà presa in considerazione. La busta deve recare 
esternamente la dicitura: Candidatura Esperto Psicologo nel CIC di Istituto. Alla domanda, compilata in 
tutte le parti utili, dovrà essere allegata un curriculum vitae e corredata di fotocopia del documento 
d’identità dell’interessato. Curriculum vitae e domanda devono essere firmati in calce dal candidato, 
pena l’esclusione. Non saranno prese in considerazione le istanze trasmesse via fax, incomplete nei dati 
obbligatori o della dichiarazione in merito all’informativa sul trattamento dei dati personali. Alla 
domanda dovrà essere allegata la scheda relativa alla valutazione dei titoli, col calcolo del punteggio a 
cura del candidato. L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di 
una sola candidatura pervenuta, pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non procedere 
all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio.  
 

ART. 5 
CRITERI DI SCELTA DEL CONTRAENTE: 
L’esame delle candidature è demandato ad un’apposita Commissione, che vaglierà le domande 
pervenute, procederà alla valutazione e al calcolo del punteggio e stilerà una graduatoria, sulla base 
della tabella di valutazione allegata al bando (in caso di parità di punteggio l’incarico sarà conferito al 
candidato più giovane). 
 

ART. 6 
Il bando sarà affisso all’albo on-line e al sito web dell’Istituto. 
 
 

ART. 7 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo istituto, prof. Nunzio Speciale. 
 

ART. 8 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. 
 
                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                   Prof. Nunzio Speciale 
                                                       (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

mailto:pamm00700n@istruzione
mailto:pamm00700n@pec.istruzione.it


 
Scuola Secondaria Primo Grado Statale “G. A. CESAREO” 

Via G. Paratore, 36 - 90124  PALERMO 

Cod. fisc. 80015200829 - Codice uff. Servizio: 446   -  CU: UFLOC6  -  Tel. 091/ 444700 

e-mail:  pamm00700n@istruzione.it  - pamm00700n@pec.istruzione.it 

   sito internet: www.scuolasecondariaprimogradocesareo.edu.it 

__________________________________________________________________________ 
 

Acquisizione di beni/servizi/insieme di beni e servizi al di fuori delle convenzioni Consip 
 

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e successive s.m.i. 
 

Il sottoscritto Prof. Nunzio Speciale, in qualità di Dirigente Scolastico della Scuola Secondaria di 

Primo Grado “G.A. Cesareo” di Palermo, consapevole della responsabilità penale prevista dall’art. 76 

del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

D I C H I A R A  

di non essere ricorso – mediante istruttoria curata dal DSGA – ad una convenzione Consip, così come 

previsto dalla Legge n. 228/2012, per l’acquisizione del bene/servizio/insieme di beni e servizi di cui 

alla allegata determina a contrarre, per la seguente ragione: 

 

X tra le convenzioni Consip presenti su www.acquistinretepa.it non risulta attiva alcuna 

convenzione per il bene/servizio/insieme di beni e servizi oggetto della fornitura (vedi stampa della 
verifica effettuata) 
 
    la convenzione Consip disponibile su www.acquistinretepa.it comprende bene/servizio/insieme di 
beni e servizi aventi caratteristiche tecniche (vedi stampa protocollata della concenzione) differenti 
dal bene/servizio/insieme di beni e servizi oggetto della fornitura 
 
    il corrispettivo dell’affidamento previsto dalla convenzione Consip disponibile su 
www.acquistinretepa.it per il servizio di migrazione sito web è maggiore di quello richiesto fuori 
convenzione. 
 
Per tali ragioni, il sottoscritto attesta di aver provveduto alla verifica/analisi delle convenzioni-
quadro, in ordine alle motivazioni supra esposte. 
 

                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                   Prof. Nunzio Speciale 
                                                                                               (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 

mailto:pamm00700n@istruzione
mailto:pamm00700n@pec.istruzione.it
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/

		2019-03-29T07:46:26+0100
	SPECIALE NUNZIO




